
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 588 DEL 14/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SPESA PER L’ACQUISTO DI 

PERGAMENE  ARTISTICHE PER MATRIMONI CIVILI CIG: ZDF32F7DA0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 
  

Prop. n. 853 

    del 13/09/2021  

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SPESA PER L’ACQUISTO DI 

PERGAMENE  ARTISTICHE PER MATRIMONI CIVILI CIG: ZDF32F7DA0 

 

Il DIRIGENTE 

 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa; 

 

Richiamate 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 310 del 29/12/2014 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 259 del 30/12/2020, relativa alla modifica della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 15/07/2021, con la quale sono stati approvati 

il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance 

(POP) 2021; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/03/2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 50035 del 30.12.2020 di conferimento dell’incarico di 

dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

al Dott. Paolo Togninelli; 

 

Vista la nota prot. 4023 del 04/01/2021 a firma del Dott. Paolo Togninelli in qualità Dirigente del 

Dipartimento Servizi alla Persona, con la quale si conferisce l’incarico di Responsabile P.O. dei 

Servizi Demografici alla Sig.ra Antonietta De Luca; 

 

Premesso: 

 che, in occasione della celebrazione dei matrimoni con rito civile presso il Palazzo Comunale, 

viene consegnata agli sposi una pergamena a ricordo della cerimonia, come precisato nel 

regolamento vigente sulla celebrazione dei matrimoni civili; 

- che da verifica effettuata è emerso  che le pergamene a disposizione degli uffici comunali sono in 

esaurimento;  

 

Ritenuto opportuno procedere con tempestività all’acquisto di un congruo quantitativo,   al fine di 

consentire la regolare consegna agli sposi nel giorno della celebrazione del matrimonio; 

 

 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

Visto  

-l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di procedere ad 

affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto; 

-l’art. 1, c. 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, della L. n. 

208/2015, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 1.000,00 non ricorre 

l’obbligo di ricorso al MePA; 

 

Dato atto  

- che, in considerazione della natura e dell’importo della forniture in parola, per economicità di 

gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è 

ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto invitando un’unica ditta; 

 

- che le linee guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al 

D.Lgs n.56/2017 con deliberazione n. 206 del 01.03.2018, sulla base di un chiarimento consentono 

negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, di derogare all’applicazione al principio di 

rotazione, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto 

equivalente; 

 

Visto il preventivo di spesa, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 

formulato in data 07/09/2021 della ditta Maggioli Spa srl con sede in Via del Carpino 8, 47822 

Sant'arcangelo di Romagna (RN) PI: 02066400405, pervenuta al protocollo dell'Ente al n. 35369 in 

data 07/09/2021,  dal quale emerge che la spesa, compresa di trasporto, per la fornitura di n. 100 

pergamene da offrire agli sposi durante la celebrazione dei matrimoni è pari a € 660,00 IVA 

esclusa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisto di  n. 100 pergamene per matrimoni  

civili. 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 100 pergamene per matrimoni civili; 

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato: 

 che la Ditta invitata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto 

affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

- che il   suddetto operatore economico, è specializzato nelle forniture di stampati ministeriali  per i 

servizi demografici; 

 

Ritenuta la suddetta proposta corretta e conveniente per l’Amministrazione; 

 

Dato atto che l’importo del contratto, compreso il trasporto, da affidare per n. 100 pergamene per 

registri di stato civile è di € 660,00 IVA esclusa e che il Codice Identificativo di Gara attribuito 

dall’A.V.C.P. è: CIG: ZDF32F7DA0; 

- che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse 

Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria; 

 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 

legge del 17.12.2010 n. 217; 

 

Vista altresì la recente determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari in atti precedenti; 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 

stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore 

dell’Ente; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discordarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Ritenuta la propria competenza in materia in forza degli atti e riferimenti citati, 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000. 

Visti: 

− l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, tutte integralmente richiamate; 

1 - di procedere, all’affidamento diretto per la fornitura di n.100 pergamene artistiche da offrire agli 

sposi  in occasione delle celebrazioni dei matrimoni civili per un importo, compreso il trasporto, 

pari a € 660,00 esclusa Iva e per un totale € 805,20  Iva inclusa; 

 

2 - di impegnare l’importo di  € 805,20  IVA inclusa a favore della ditta Maggioli Spa srl con sede 

in Via del Carpino 8, 47822 Sant'arcangelo di Romagna (RN) PI: 02066400405 nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi 

in cui  l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue (Codice 

SIOPE 1.03.01.02.999 CIG ZDF32F7DA0; 

 

Capitolo 

 

Missione /Programma / Titolo 

 

CP / FPV 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 D.Lgs.118/2011  2021 

851.00 Missione 1 

Programma 7 

Titolo 1 

“Spese varie celebrazioni 

matrimoni civili” 

CP € 805,20 

 

 

3,. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e 

verificata; 

 

4.  di dare atto che ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria: 

- le spese e le tasse inerenti l’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico del beneficiario 

- il tesoriere è autorizzato a trattenere dall’importo nominale del mandato l’ammontare delle 

spese in questione e, alla mancata corrispondenza fra la somma definitivamente versata e quella 

del mandato medesimo, sopperirà formalmente sia l’indicazione del titolo che del netto pagato; 

 

5.  di dare atto che la Responsabile del Procedimento del presente atto è la Responsabile del 

Servizio Demografico Sig.ra De Luca Antonietta; 

 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

6.  di dare atto: 

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 190/2012 non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

- che, ai sensi dell’art.6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 190/2012 non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Dirigente del 

Dipartimento Servizi alla Persona, dr. Paolo Togninelli; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Dirigente del Dipartimento Servizi alla persona; 

 

8.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto arà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento 

Risorse Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del 

visto ai sensi dell’art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la 

copertura finanziaria; 

  10. di dare atto che, contro la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al 

TAR nel termine perentorio di 30 giorni con decorrenza dalla data della pubblicazione del 

provvedimento sul profilo del committente della stazione appaltante; 

11. di pubblicare la presente determinazione approvata: 

- entro cinque giorni dall’adozione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e per quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs n. 267/2000, e dell’art. 17 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- nella opportuna sezione dell’ ”Amministrazione Trasparente” presente sul sito istituzionale a 

norma dell’art. 23 co.1 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

      La Responsabile P.O                            Il Dirigente del 

  del Servizio Demografico                        Dipatimento Servizi alla Persona                  

Antonietta De Luca                              Dr. Paolo Togninelli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  

 

 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 853 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

                       IL DIRIGENTE  

                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

                        Paolo Togninelli                           

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Togninelli Paolo;1;87788938860063837880181696526448933183



Comune di Monterotondo

Visti

853

AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SPESA PER L’ACQUISTO DI PERGAMENE  ARTISTICHE
PER MATRIMONI CIVILI CIG: ZDF32F7DA0

2021

Servizi demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/09/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA;1;2231356961018378944


